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Finansudvalget 

Christiansborg 

Svar på L 65 – spørgsmål 43 

I forbindelse med behandlingen af (L 65) Forslag til finanslov for finans-

året 2023 har udvalget i brev af 31. marts 2023 efter ønske fra Pelle 

Dragsted (EL) stillet mig følgende spørgsmål:  

L 65 – spørgsmål 43: 

”Vil ministeren oplyse, hvad den manglende PL-regulering af grundtil-

skuddene til gymnasier, erhvervsskoler og VUC betyder for institutioner-

nes mulighed for at drive uddannelse, herunder oplyse hvad den mang-

lende PL-regulering har medført af besparelser for staten årligt og akku-

muleret over de seneste 10 år? Endvidere bedes oplyst, om ministeren 

mener, at den manglende PL-regulering er hensigtsmæssig set i lyset af 

den voldsomme aktivitetsnedgang og inflation, som presser institutioner-

nes økonomi.” 

Svar: 

Det har i en årrække været Børne- og Undervisningsministeriets praksis, 

at selvejende uddannelsesinstitutioners grundtilskud ikke pris- og lønre-

guleres. Grundtilskuddene fastholdes således på deres nominelle niveau. 

I stedet er midlerne igennem årene blevet anvendt til at finansiere andre 

udgifter på ministeriets ressort. Det vil sige, at staten ikke har realiseret 

besparelser, men at midlerne er anvendt andetsteds inden for børne- og 

undervisningsområdet. Der henvises i øvrigt til svar på BUU alm. del 

spm. 72 (2022-23). 

 

Jeg anerkender, at nogle gymnasier, erhvervsskoler og VUC med taxame-

tersystemet kan være udfordrede i en tid med faldende aktivitet og til-

gang, særligt for de små uddannelsesinstitutioner og skoler i yderområ-

der. Jeg er derfor glad for, at regeringens finanslovsforslag for 2023 inde-

holder en forhøjelse af puljen til økonomisk udfordrede voksenuddan-

nelsescentre med 10 mio. kr. i 2023, et særtilskud på 10 mio. kr. til of-

fentlige udbydere af arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU), en viderefø-

relse af den midlertidige forhøjelse af udkantstilskuddet til almene gym-

nasier i 2023 på 15,5 mio. kr. samt 30 mio. kr. til at videreføre og forhøje 

Offentligt
L 65 - endeligt svar på spørgsmål 43
Finansudvalget 2022-23 (2. samling)



 

 

 

 2 

den midlertidige pulje til særtilskud til små erhvervsskoler i 2023, som 

blev aftalt i forbindelse med Aftale mellem den daværende S-regering, Sociali-

stisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Dansk Folkeparti og Alternati-

vet om løft af FGU, VEU samt af ungdomsuddannelser i udkantsområder af 3. 

oktober 2022.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Mattias Tesfaye 
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